
Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия

регионального значения «Братская могила, где похоронены
красноармейцы в голодные 1921-23 гг.», 1921-1923 гг., (памятник

истории), расположенного по адресу: Челябинская область, 
город Верхнеуральск, городское кладбище» 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории
и культуры)  народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8
Положения  о Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской  области  от  21  июля  2016  г.  №  197  «О  Государственном
комитете  охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,
пунктом  13  Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного
наследия,  включенного  в  Единый  государственный  реестр  объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  описание  особенностей,  подлежащих  обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения  «Братская  могила,  где  похоронены  красноармейцы  в  голодные
1921-23 гг.», 1921-1923 гг., (памятник истории), расположенного по адресу:
Челябинская  область,  город  Верхнеуральск,  городское  кладбище,
включенного  в  Единый  государственный  реестр  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Внести  сведения  об  описании  особенностей,  подлежащих
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила, где похоронены красноармейцы
в голодные 1921-23 гг.», 1921-1923 гг., (памятник истории), расположенного
по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск, городское кладбище,

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



в  автоматизированную  информационную  систему  ведения  Единого
государственного  реестра  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на отдел охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель 
Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от____________________ № __________________

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного
наследия регионального значения «Братская могила, где похоронены красноармейцы в голодные 1921-23 гг.»,

1921-1923 гг., (памятник истории), расположенного по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск,
городское кладбище

№
п/п

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1 Градостроительные 
характеристики.

Историческое местоположение 
объекта в градостроительной среде – 
объект расположен в западной части 
кладбища Верхнеуральска и 
представляет собой место захоронения
красноармейцев, похороненных в 
голодные годы 1921-1923 гг.



2 Объемно-
планировочное 
решение.
Конфигурация и 
габаритные размеры 
памятника

Гранитный камень с габаритами 
1,8х0,8х 1,2 м с металлической 
табличкой.

3 Материалы Гранит


